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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为容诚会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 124,000,000 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 5.00 元

（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 熊猫乳品 股票代码 300898 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 XU XIAOYU（徐笑宇） 蒋晓洁 

办公地址 浙江省苍南县灵溪镇建兴东路 650-668 号 浙江省苍南县灵溪镇建兴东路 650-668 号 

传真 0577-59883100 0577-59883100 

电话 0577-59883129 0577-59883129 

电子信箱 300898@pandairy.com 300898@pandairy.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

1、主营业务 

（一）炼乳：公司自 1996 年成立以来，深耕炼乳的研发、生产和销售 20 余年，具有稳定的产品质量和供应链。炼

乳目前仍是公司最主要的业务，产品种类齐全，主要包括“熊猫”牌系列调制甜炼乳、全脂甜炼乳、调制淡炼乳、全脂

淡炼乳、甜奶酱。能够充分满足餐饮、食品工业、茶饮等不同领域客户的多样需求，在市场具有较高知名度。 

（二）奶油：主要产品为“熊猫”牌稀奶油，公司依托山东熊猫生产基地和周边大型优质牧场奶源，是少数的国产

纯动物油脂稀奶油品牌，兼顾口感和健康。同时公司掌握常温稀奶油技术，有效降低冷链运输和仓储成本，更具价格优

势。公司将继续开发系列产品，提高服务能力，满足市场的差异化需求。 

（三）奶酪：公司的奶酪业务主要面向 B 端客户，产品包括原制（再制）马苏里拉奶酪、芝士片、奶油奶酪等。此

外，公司也在不断创新儿童奶酪、奶酪零食等 C 端产品。未来也将持续在新产品、新包装上加大研发和应用的投入，积

极把握休闲零食、家庭餐桌、专业餐饮渠道的快速增长机会。 

（四）植物基：近年来随着消费者健康理念提升，植物基风潮盛行，植物基底的饮品成为市场热点，品类快速创新

迭代。公司依托海南熊猫生产基地，获取新鲜优质原料，主要产品包括椰浆、椰汁、椰乳、米乳等产品，可用于茶饮、

咖啡的调配。公司也将加大研发力度、创新产品，满足市场多样化的需求。 

2、竞争优势 

（1）品牌优势 
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“熊猫”品牌于 1956 年创立，一直专注深耕炼乳领域，炼乳产品品类齐全，品牌影响力不断加强，在我国华东、华

南具有较高的知名度。2006 年“熊猫”品牌获评“浙江名牌产品”，2010 年获评“浙江老字号”，2015 年被认定为

“浙江省著名商标”，2016 年被认定为“驰名商标”，2024 年 2 月 1 日获评“中华老字号”，公司始终坚持质量工程建

设，产品品质出类拔萃，曾获得世界食品品质评鉴大会金奖。 

（2）产品质量优势 

为保证产品质量的稳定和安全，已制定了一系列质量及环境管理制度，按照 FSSC22000、ISO9001、ISO14001、

HACCP 体系标准，把产品规范建立在 FSSC22000、ISO9001、ISO14001、HACCP 体系标准的基础上，全面落实“顾客满意

为本，质量安全为重，低碳节能为先”的质量方针，对从原辅料采购、生产加工过程、产品质量检验到包装、贮运等全

过程实施科学有效的质量监控。此外，公司采用德国 GEA 生产线设备，实现全自动化中控控制，MES（制造执行管理系统）

管理，全流程可追溯控制；具有蒸汽直喷 UHT 杀菌设备，更大限度的保留牛乳营养；采用多效浓缩+闪蒸工艺，实现不同

原料的多种工艺组合，实现安全、稳定、灵活的全自动化生产。 

（3）研发优势 

公司坚持对新产品和新技术的研发投入，在产学研结合模式下，提升研究水平和技术成果转化能力，截至报告期末

已获 87 项专利。以研发为基础，积极布局多元化产品，先后推出马苏里拉奶酪、儿童奶酪棒、奶酪零食等系列产品。公

司为直销客户提供定制化服务，借助生产技术优势，为客户提供更贴近其实际应用场景的产品，更具灵活性。 

（4）渠道优势 

公司销售模式以经销为主，报告期末签约经销商数量为 367 家，比去年同期增加 55 家。公司目前已经构建了覆盖全

国 30 余个省份的销售渠道，其中华东、华南地区为优势市场，分别有 155 家和 78 家经销商，其他区域持续推进扩张，

报告期内共有 134 家经销商，比去年同期增长 29 家。借助公司产品的高性价比，大力推进经销商渠道下沉、深化经销网

络布局，同时不断推出新产品以带动新的经销商。 

（5）供应链优势 

公司上游为奶粉、鲜奶和白砂糖，其中奶粉和白砂糖均为大宗商品，市场竞争充分，公司按照内部原材料标准在国

内外采购，鲜奶方面与公司周边大型牧场深度合作，建立了稳固、良好的长期合作关系，原材料供应具有稳定性和可持

续性。公司将继续加强趋势研判，洞察市场变化，强化供应链抗风险能力。 

3、风险因素 

（一）市场竞争加剧的风险 

报告期内，随着公司品牌影响力的提升、销售网络的逐步完善，公司的规模和竞争力不断提升。未来，如果更多的

食品企业进入浓缩乳制品领域，市场竞争将更加激烈。新竞争者的进入，可能带来产品价格下滑、营销投入加大、市场

份额难以保持的风险。 

为此公司将以炼乳、奶酪、稀奶油等特色乳品为核心业务，以植物基食品和营养保健食品为相关多元化业务，做深、

做透、做强、做专。通过打造优秀人才团队、有节奏地进行资本运作、加大产品研发力度、不断提升产品品质、开拓新

零售渠道和加强品牌宣传，牢牢把握好公司核心竞争力。 

（二）原材料价格波动的风险 

浓缩乳制品业务是公司盈利的主要来源。浓缩乳制品的营业成本中直接材料的占比较高，其中奶粉和白砂糖是浓缩

乳制品的主要生产原料。因此奶粉、白砂糖等原材料价格的波动将对公司的毛利率和盈利能力产生重要影响，公司面临

原材料价格波动风险。 

为此公司在每次大宗原材料采购前，充分做好数据采集、市场行情调研、搜集专家意见等准备工作，特别是战略储

备采购时，公司高层参与讨论、评审采购计划。力求依靠科学数据和专业判断把握好主要原材料价格波动的规律和行情

走势，提升公司对原材料成本控制的能力。 

（三）食品安全或食品质量问题引发纠纷的风险 

食品安全和质量关系到消费者的身体健康和生命安全，公众对食品安全和质量问题日益关切，政府对食品安全和质

量的监管也日益加强。报告期内，公司不存在关于食品安全、食品质量的任何纠纷或潜在纠纷。 

未来如果公司在原材料采购、生产、包装、存储、流通等环节的安全质量控制不符合国家法律、行政法规、部门规

章、规范性文件以及食品安全质量标准的要求，可能会导致公司产品质量不合格，甚至发生食品安全事故，进而引发纠

纷，最终将对公司的生产、经营造成重大不利影响。 
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公司深谙良好的产品质量是“熊猫”品牌成为“浙江老字号”、“浙江省著名商标”的重要因素之一，因此公司始

终坚持质量工程建设，把食品安全放在首要位置，扎实完善食品质量控制工作，按照 FSSC22000、ISO9001、ISO14001、

HACCP 体系标准，把产品规范建立在 FSSC22000、ISO9001、ISO14001、HACCP 体系标准的基础上，全面落实“顾客满意

为本，质量安全为重，低碳节能为先”的质量方针，对从原辅料采购、生产加工过程、产品质量检验到包装、贮运等全

过程实施科学有效的质量监控，实现公司从传统管理方式向科学、现代的管理模式的转变。 

（四）经营业绩受突发公共卫生事件影响的风险 

餐饮服务业是公司炼乳产品的主要销售领域之一，当国内发生突发公共卫生事件时，消费者可能会选择远离人群和

减少聚会，以尽量降低感染风险，餐饮服务业的经营容易受到突发公共卫生事件的冲击，进而对公司的经营业绩造成一

定的不利影响。 

为此公司制定危机应对方案，使公司在突发事件下能积极、稳妥的实施各项应对工作，最大限度的降低公共事件对

于公司造成的负面影响。公司也认真研究市场，客户需求的变化，研发有针对性的产品满足市场的需求，开拓新的业务

增长点和新的市场。 

（五）经营区域相对集中的风险 

华东和华南市场目前是公司产品最重要的市场，如果华东和华南市场对公司的产品的需求量下降或公司在华东和华

南市场份额下降，或华东和华南以外市场的开拓效果未达预期，将对公司生产经营活动产生不利影响。 

为此公司将加快营销渠道的建设，主要包括拓展产品直销客户和细化经销商网络布局。报告期末，公司已经构建了

覆盖全国 30 余个省份的销售渠道，其中华东、华南地区为优势市场，分别有 155 家和 78 家经销商，其他区域持续推进

扩张，报告期内共有 134 家经销商，比去年同期增长 29家。 

（六）品牌仿冒的风险 

公司的“熊猫”牌炼乳最早于 2006 年获评为“浙江名牌产品”，公司“熊猫”品牌于 2010 年获评为“浙江老字

号”，于 2015 年被认定为“浙江省著名商标”，于2016 年被认定为“驰名商标”，“熊猫”牌全脂甜炼乳于 2019 年获

世界食品品质评鉴大会金奖， 于 2024 年被认定为 “中华老字号 ”， 在国内乳制品行业具有较高的影响力和知名度。

但是由于部分商家恶意利用公司品牌，生产仿冒产品，影响消费者对公司品牌的信任度。 

公司将持续保持对市场上仿冒产品的甄别和检查。也聘请了第三方团队专家提供品牌推广方案，使“熊猫”在市场

上延续良好的口碑的前提下提升品牌热度。 

4、许可证书或备案凭证 
序号 持证主体 许可证名称 证书编号 经营/许可范围 有效期至 发证机构 

1 熊猫乳品 
食品生产许

可证 SC20133032701129 
调味品；乳制品；饮料；食品

添加剂 2026.07.19 
苍南县市场监督管

理局 

2 熊猫乳品 食品生产许

可证 JY33303270155923 热食类食品制售 2026.11.23 苍南县市场监督管

理局 

3 上海汉洋 食品经营许

可证 JY13101155100135 预包装食品销售（含冷藏冷冻

食品） 2024.01.19 上海市浦东新区市

场监督管理局 

4 上海汉洋 
食品经营仅

销售预包装

食品备案 
YB13101150108778 食品销售经营者：预包装食品

销售（含冷藏冷冻食品销售） 2028.12.27 上海市浦东新区市

场监督管理局 

5 海南熊猫 食品生产许

可证 SC10346902100244 调味品、饮料；冷冻饮品 2026.04.08 定安县行政审批服

务局 

6 海南熊猫 食品经营许

可证 
JY34690211959187 预包装食品（含冷藏冷冻食

品）销售，热食类食品制售 
2025.09.23 定安县行政审批服

务局 

7 山东熊猫 
食品经营许

可证 JY13701250059009 
预包装食品销售（不含冷藏冷

冻食品） 2025.01.05 
济南市济阳区市场

监督管理局 

8 百好擒雕 食品经营许

可证 JY13303910005794 预包装食品（不含冷藏冷冻食

品）销售 2024.12.29 瑞安市市场监督管

理局 

9 熊猫烘焙 
食品经营许

可证 JY13303270261021 
预包装食品（含冷藏冷冻食

品）销售 2026.01.18 灵溪市场监管分局 

10 浙江超捷 
食品经营许

可证 YB13303270012063 

保健食品、婴幼儿配方乳粉、

特殊医学用途配方食品（特定

全营养配方食品除外）、其他

婴幼儿配方食品 

长期 
苍南县市场监督管

理局 
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5、生产模式、采购模式、销售模式 

生产模式： 

目前公司在浙江苍南、山东济阳、海南定安设有 3 个生产基地。公司设立生产部门，由负责生产管理的副总经理直

接管理，公司按“以销定产”的原则制定生产计划。公司根据上一年度的销售情况与销售合同签订情况，结合库存情况、

生产能力和市场需求，由生产部制定年度生产计划，经主管领导批准后逐步分解到月度计划，每月按当月的销售和采购

计划做些适时的调整，满足销售需求。生产部门进行生产准备并执行生产，保质、保量、按时完成生产任务，确保满足

顾客的需求。 

采购模式： 

（1）浓缩乳制品业务原材料的采购 

公司设立采购部，总体负责原材料的采购。公司基本采购模式为“以销定产、以产定购，兼顾库存和采购周期，满

足生产计划所需”。 

浓缩乳制品原材料主要包括奶粉、白砂糖和其他原辅材料，公司根据原材料种类及采购特点将原材料分为 A、B、C

三类。A 类物资为构成最终产品的主要成分，直接影响最终产品使用或安全性能，以及可能导致顾客投诉、严重影响成

品质量的物资，具体包括：鲜牛乳、全脂奶粉、脱脂奶粉、白砂糖、空罐、原料奶酪等。B 类物资为生产用一般采购品，

C 类物资为非直接用于产品本身的辅助物资。 

①A 类物资采购模式 

对于 A 类物资，公司实行合格供应商制度，合格供应商由采购部、质管部、研发中心等相关部门评审，并经总经理

审核批准后进入公司合格供应商名录。采购时，公司根据生产计划和库存情况制定月度采购计划，对数家合格供应商进

行询价，筛选出合格供应商并与之签订相关合同。同时公司制定了《不同保质期奶粉采购与贮存管理程序》、《原辅料

质量标准》、《采购控制程序》、《供应商管理程序》，每年对供应商进行评估，确保原材料符合各项标准要求，包装

产品质量安全。 

为确保原材料的高品质，公司奶粉主要通过新西兰恒天然 GDT 平台采购。GDT 平台由新西兰恒天然公司所有和运营。

GDT 平台实时交易数据形成的 GDT 价格指数，已成为全球用以衡量乳制品价格最重要的参数，是全球乳制品市场现货价

格、期货价格以及供需关系的风向标。公司目前是 GDT 合格竞拍者，通过 GDT 平台竞拍确定奶粉采购价格和数量，并委

托浙江粮油代理进口。 

对于奶粉和白砂糖的采购，公司于每年末根据销售预算制定次年生产预算，再由生产部将采购量预算提交给采购部，

采购部根据采购量与价格走势预先做好奶粉、白砂糖的采购规划并予以实施。同时采购部定期召开会议，对奶粉和白砂

糖的市场行情和价格走势进行预判，并根据市场行情适当调整采购规划。 

②B、C 类物资采购模式 

B、C 类为辅助材料，公司根据 A 类原材料使用量及生产需求制定采购计划。 

（2）乳品贸易业务采购 

报告期内，上海汉洋主要采购全脂奶粉、脱脂奶粉以及乳清粉。上海汉洋主要采用“以销定购”的采购模式，根据

下游客户的需求制定采购计划。同时上海汉洋会对奶粉价格走势进行研判，并根据市场行情适当调整采购规划。 

品牌运营情况 

公司的主营业务为浓缩乳制品的研发、生产和销售，形成了“以炼乳为主、以奶油、奶酪、植物基为第二增长曲线”

的四个品类矩阵。拥有炼乳系列、淡奶系列、奶酪系列、奶酪酸奶、椰浆系列、椰汁饮料等系列产品。代表品牌及对应

系列产品如下： 
品牌 系列产品 
熊猫 炼乳、奶酪、稀奶油 
可宝 甜奶酱 

小熊猫伴伴 儿童奶酪 
擒雕 奶酪酸奶、炼乳 
椰达 植物基产品 
南沙 椰汁系列 

没事酪酪 奶酪零食系列 
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新品投放情况：公司积极研发推出新型奶酪产品，小熊猫伴伴系列的奶酪新品、奶酪零食系列产品在市场上获得一

致好评。为新品的顺利推向市场，公司在报告期内开发新的经销商，并且线上线下并进，利用新媒体渠道促进品牌快速

发展。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 
2023 年末 

2022 年末 
本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,146,493,05

7.61 

1,078,939,41

3.43 

1,078,939,413

.43 
6.26% 

1,066,445,23

5.06 

1,066,445,23

5.06 

归属于上市公

司股东的净资

产 

943,646,796.

70 

859,233,730.

33 

859,233,730.3

3 
9.82% 

827,943,962.

33 

827,943,962.

33 

 
2023 年 

2022 年 
本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
946,938,152.

54 

891,621,885.

65 

891,621,885.6

5 
6.20% 

856,896,753.

74 

856,896,753.

74 

归属于上市公

司股东的净利

润 

109,014,110.

46 

53,408,246.1

4 
53,408,246.14 104.11% 

77,349,006.2

7 

77,349,006.2

7 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

91,719,854.9

3 

44,911,023.2

1 
45,571,553.72 101.27% 

67,561,948.0

4 

67,892,749.3

6 

经营活动产生

的现金流量净

额 

184,222,807.

94 

31,998,471.9

4 
31,998,471.94 475.72% 

111,196,280.

71 

111,196,280.

71 

基本每股收益

（元/股） 
0.88 0.43 0.43 104.65% 0.62 0.62 

稀释每股收益

（元/股） 
0.88 0.43 0.43 104.65% 0.62 0.62 

加权平均净资

产收益率 
12.13% 6.35% 6.35% 5.78% 9.70% 9.70% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》（证监会公告

[2023]65 号）的规定重新界定2022 年度非经常性损益。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 215,222,362.78 232,277,923.76 261,854,903.00 237,582,963.00 

归属于上市公司股东的净利润 19,165,749.58 28,016,928.30 34,567,503.70 27,263,928.88 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
15,677,317.71 24,869,191.33 30,872,126.12 20,301,219.77 

经营活动产生的现金流量净额 18,239,065.86 5,367,657.08 74,792,124.66 85,823,960.34 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

16,251 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

15,803 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

丽水锡

安食品

科技有

限公司 

境内非

国有法

人 

30.48% 37,800,000.00 0.00 不适用 0.00 

李学军 
境内自

然人 
5.66% 7,020,000.00 5,248,750.00 不适用 0.00 

宁波梅

山保税

港区宝

升投资

管理合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

5.65% 7,000,000.00 0.00 不适用 0.00 

郭红 
境内自

然人 
5.01% 6,215,500.00 6,215,500.00 不适用 0.00 

LI 

DAVID 

XI AN

（李锡

安） 

境外自

然人 
4.23% 5,250,000.00 3,906,250.00 不适用 0.00 

陈秀琴 
境内自

然人 
3.39% 4,202,900.00 0.00 不适用 0.00 

陈秀芝 
境内自

然人 
3.39% 4,200,000.00 0.00 不适用 0.00 

周炜 
境内自

然人 
1.33% 1,649,429.00 0.00 不适用 0.00 

君丰合 境内非 0.68% 839,600.00 0.00 不适用 0.00 
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兴（平

潭）投

资合伙

企业

（有限

合伙） 

国有法

人 

郑文涌 
境内自

然人 
0.43% 530,300.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

1、周炜系郭红的配偶； 

2、李学军系丽水锡安法定代表人；LI DAVID XI AN 与李学军为兄弟关系，陈秀琴、陈秀芝为 LI 

DAVID XI AN（李锡安）和李学军的关联人。 

除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办

法》规定的一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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